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Klidné a pokojné vánoční svátky. Štěstí a lásku všem lidem dobré vůle
přeje obec Provodov.
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NAROZENÍ 2012
Vítek Richard   82
Žižka Šimon   52
Bartoňková Anna  163
Palka Vojtěch   26
Talašová Eliška  258
Pokrupa Pavel   131 
Pokrupová Linda  131 
Semela Libor   91
Zuzaníková Kateřina  30
Hamšíková Emilly  49
Šůstková Zuzana  240

 Daniel  238

ÚMRTÍ 2012
Vítková Milada  124 
Slováková Andělína  176
Marušáková Ludmila  115
Burša Josef   166
Plášek Josef   207
Šimek Jaroslav  206
Černochová Anděla 232

PŘISTĚHOVANÍ 2012
Lysáček Ladislav  305
Lysáčková Andrea  305
Lysáčková Aneta  305
Lysáčková Jitka  305
Jurčová Marta   56
Jurčová Alžběta  56
Otrubová Michaela  64
Družba Pavel   298
Družbová Petra  298
Machů Simona  91
Smilek Aleš   216
Buchwaldková Klára 141
Sikora Jan   141
Novák Jan   270
Priessnitz Roman  303
Buchwaldková Jarmila 141
Pauly Martina   195
Vráblík Bob   300
Michálek Petr   302
Liďáková Kateřina  302

K 17.12.2012 má obec Provodov 771 obyvatel.

OSTĚHOVANÍ 2012
Slezáková Naděžda  85
Slezáková Karolína  85
Dlabajová Květa  118
Zimmermann Jan  215
Hanáková Helena  50
Caputa Petr   128
Komrsková Jana   169
Novák Lukáš  141
Nováková Renata  141
Pokrupa Pavel   131
Pokrupová Linda  131
Pokrupa Pavel ml.  131
Pokrupová Linda ml.  131

SAZBY KOMUNÁLNÍCH POPLATKŮ NA ROK 2013

Březen

Směsný komunální odpad 450,- Kč (225,-Kč)/osobu/rok 
Pes 100,-Kč/pes 

Červenec

Vodné 20,-Kč/m3 + 250,-Kč/paušální poplatek za vodoměr 
Stočné 200,-Kč/osobu/rok 

Vyúčtování Vám dojde do poštovních schránek případně elektronicky.

Provodovské noviny, XVIII. vydání, ročník 2012, náklad: 270 výtisků 
Vydal Obecní úřad Provodov, Provodov 233, 763 45, pošta Březůvky 

tel. 577 994 024, e-mail: obec@provodov.cz, www.provodov.cz 
Obecní úřad Provodov neodpovídá za obsah článků. Za ty odpovídá jejich autor.

Články neprošly jazykovou korekturou.

Titulní fotograxe: Bára Bednářová, Oldřich Pavlůsek.
Graxcká úprava: Václav Zimmermann, DiS.
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SLOVO STAROSTY

Investice a akce realizované v roce 2012

Konec roku dává šanci na bi-
lancování a zhodnocení toho, co 
jsme si na začátku předsevzali, co se 
podařilo a co ne. Letošní rok byl vs-
kutku výjimečný. Jeho výjimečnost 
byla dána zejména oslavami výročí 
600 let od první písemné zmínky 
o obci Provodov.

Přípravný výbor více než rok 
plánoval oslavy do nejmenšího detailu. Po 
třídenním “maratonu” si oddechli všichni 
pořadatelé, účinkující i ostatní dobrovol-
níci. Ze všech stran, ať už z okolních obcí, 
rodáků či místních, jsem slyšel jen ch-
válu. Myslím, že to byla chvála zasloužená 
a patřila zejména těm, co se jakkoliv přičinili 
k hladkému průběhu těchto oslav. S jis-
totou můžu říct, že svého úkolu se zhostily 
všechny místní složky, žádnou nevyjímaje. 
Tudíž bych jim chtěl tímto vyjádřit díky. 
Našli společnou řeč a táhli za jeden provaz. 
Na což jsem patřičně hrdý! V pátečním 
programu, před fotbalovým utkáním, byla 
slavnostně podepsána smlouva o vzájem-
né přeshraniční spolupráci s partnerskou 
obcí Lednické Rovne. Byl to historický 
okamžik, poněvadž do té doby žádná z obcí 
neměla partnera na opačné straně hranice. 
Vznikla tak nejen nová přátelství, ale také 
možnost vzájemně čerpat evropské xnance 
na kulturní, společenské a rozvojové pro-
jekty.

Sobotního slavnostního rautu se 
zúčastnili zástupci všech místních složek, 
autoři publikace vydané k příležitosti oslav, 
starostové okolních obcí, zástupci politické 
sféry a sponzoři. Zde byli připomenuti 
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všichni slavní rodáci v čele s P. Müllerem, 
který se nemalou měrou postaral o věhlas 
obce Provodov. Vzniknuvší kniha má za 
úkol navázat na jeho životní dílo. Tuto pub-
likaci zvukově doplňuje čistě provodovské 
hudební CD. Tento etnograxcký záznam 
bude sloužit jako odkaz dalším generacím. 
Díky sponzorskému daru obdržela každá 
domácnost v obci jedno CD. Při oslavách si 
hosté mohli všimnout interiéru kulturního 
domu, který postupně prochází rekon-
strukcí. Ta se pomalu blíží ke svému konci. 
V příštím roce bude dokončena úprava 
přísálí a kuchyňského zázemí.

Slavnostní průvod při oslavách měl 
krátkou zastávku na místním hřbitově, kde 
jsme si připomněli historii tohoto pietního 
místa a uctili památku všem zesnulým. 
Zde se v letošním roce investovalo do 
rekonstrukce chodníků a dešťové kanali-
zace. Přes záporné stanovisko výběrové 
komise k dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj se zastupitelstvo rozhodlo tuto 
stavbu xnancovat kompletně z rozpočtu 
obce. Při slavnostní nedělní mši svaté 
požehnal arcibiskup olomoucký a metro-
polita moravský Mons. Jan Bosco Graub-
ner nový obecní prapor a znak, stejně jak 
knihy, CD a krojové pohlednice vydané 
k výročí obce. P. Graubner v naší farnosti 
v minulosti krátce působil a Provodov je 
pro něj srdcovou záležitostí.

Pro názornou představu o investicích 
v roce 2012 jsem vše na spodní straně 
přehledně shrnul, poněvadž ne každý se 
orientuje v paragrafové skladbě rozpočtu 
obce Provodov.

Na konci loňského roku jsme podali 
žádost o dotaci na poničené místní ko-
munikace pracovně nazvané “U Semelů, 
U Zemánků a za Rakovcem”. Tyto jsme 
v letošním roce zrekonstruovali a slova 
díků místních obyvatel jsou důkazem 
potřebnosti této investice. Na příští rok 
schválilo zastupitelstvo podání žádosti 
na rekonstrukce místních komunikací 
v lokalitě “Díly” a “Zahrady”. V době vy-
dání novin ještě není znám výsledek. 
Taktéž byla v letošním podána a následně 
schválena dotace z fondu přeshraniční 
spolupráce Regionu Bílé Karpaty, kde 
předmětem žádosti byly kulturní akce 
v letních měsících (výročí 600 let obce 
Provodov, fotbalový turnaj Memoriál Hon-
zíka Kubelky (Provodov), fotbalový turnaj 
Memoriál Stana Detka (Lednicke Rovne), 
autorské čtení publikace Provodov – Kapi-
toly z dějin obce a vystoupení folklorního 
souboru Leluja).

Jako jednu z priorit roku 2013 
vidím komplexní řešení odpadového 
hospodářství v obci. A to jak druhou vlnou 
dotace na nákup kompostérů, jiného řešení 
nakládání s odpady na hřbitově, tak výstav-
bou sběrného dvora.

Na závěr jubilejního roku bych chtěl 
jménem svým i jménem zastupitelstva 
obce popřát všem obyvatelům příjemné 
prožití svátků Vánočních, spoustu štěstí 
v roce příštím, pevné zdraví, optimismus 
a vzájemné porozumění.

ING. MAREK P*CHAŘ, STAROSTA OBCE

VÝSTAVBA CHODNÍKŮ NA HŘBITOVĚ 
(MALENISKO)
Celkové náklady  582.546,- Kč 
Projektová dokumentace 30.000,- Kč 

POZN. V rámci realizace byla vybudová-
na dešťová kanalizace, zpevněné plochy 
chodníků o výměře 300m2, odstraněna 
garáž po P. Müllerovi

VYBAVENÍ ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY 
OBCE PROVODOV
Celkové náklady  67.944,- Kč
Dotace   44.000,- Kč
Vlastní zdroje  23.944,- Kč

POZN. Zásahové rukavice, přilba Kalisz 
AK/10 vč svítilny to vše po 5 ks a plovoucí 
benzínové čerpadlo.

OSLAVY VÝROČÍ OBCE
Celkové náklady  345.927,- Kč
Příjmy   146.368,- Kč

POZN. Nákladová položka zahrnuje veškeré 
výdaje spojené s výročím (vydání pub-
likace a pohlednic, zakoupení šitého obec-
ního praporu a znaku, odměny vystupu-
jícím atd.). Příjmy obsahují xnanční dary 
od sponzorů a zisk z prodeje knih a up-
omínkových předmětů. Do přehledu není 
zahrnuta schválená dotace fondu regionu 
Bílé Karpaty.

REKONSTRUKCE KD
Celkové náklady  200.193,- Kč

POZN. Odstranění vrstev podlahy
a schodků, betonáž vyrovnávacích vrstev, 
pokládka dlažby, frézování a nátěr parket 
na pódiu, vymalování všech prostor, nátěr 
okenních rámů a venkovních parapetů.

REKONSTRUKCE MK
Celková náklady  1.778.111,- Kč
Dotace   1.167.082,- Kč
Vlastní zdroje  611.029,- Kč

POZN. Rekonstrukce 3 místních komuni-
kací „U Semelů, U Zemánků a Za Rakov-
cem“. Ve vlastních zdrojích jsou započítány 
náklady na projektovou dokumentaci, 
zpracování a podání žádosti o dotaci vč. 
vyúčtování, stavební dozor investora.
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A co přeji vám? 

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY
Vážení a milí občané.  

Znovu nastal čas, ohlédnout se za up-
lynulým rokem a podívat se na to, jak jsme 
hospodařili a co se  událo v naší obci.

V letošním roce nás čekala velká 
a ojedinělá událost a to důstojně oslavit 
600 let první písemné zmínky o obci Pro-
vodov. Všechny složky se tohoto úkolu 
ujaly s plným nasazením a výsledkem 
byly, byť xnančně skromnější, o to však 
osobitější a veselejší oslavy. Upřímné 

a velké poděkování tak patří všem, 
kteří se o zdárný průběh tohoto svátku 
zasloužili. Myslivcům za výstavu trofejí, 
zaměstnancům naší školy za ojedinělou 
a pečlivě připravenou výstavku z histo-
rie obce s fotograxemi a výstavou dob-
ových předmětů, folklórnímu souboru 
Leluja za krásný doprovodný program, 
dále pak Sluníčku, Sportovcům, Hasičům, 
Muzikantům a naší farnosti za krásnou 
nedělní mši se slavnostním průvodem. 

Velký dík rovněž patří všem sponzorům 
a ostatním lidem, kteří se zasloužili 
o zdárný průběh těchto oslav. Zvláštní 
poděkování pak manželům Voborníkovým 
za nádherný průvod na koních v dobových 
kostýmech a manželům Bednářovým za 
originální a nevšední zážitek s leteckými 
přelety, doprovázené vyhazováním cuk-
rovinek našim dětem. Díky všem těmto 
organizátorům se podařilo za nízké nákla-
dy obce oslavit tento náš svátek. 

A jak pracovalo a hospodařilo zastupitelstvo v čele se starostou v tomto roce?

Díky úspornému hospodaření, jsme 
letos, v porovnání s rokem 2010 tehdy 
bývalého vedení obce, ušetřili bezmála 
1.400,-tis. Kč, z toho přes 680,-tis. Kč jen 
na výplatách zaměstnanců, dohodách 
a odměnách zastupitelů. Stejně jako 
v loňském roce jsme splatili dalších 1.408,-
tis. Kč převzatých půjček a i přes to se nám 
podařilo mimo jiné, vybudovat na vlastní 
náklady chodníky na hřbitově, začít s úpra-
vami Kulturního domu a doxnancovat dot-
ace na rekonstrukce místních komunikací-
uliček. Když už jsem se dostala k těm 
zmiňovaným uličkám, které prováděla 
xrma Alspo s.r.o., jež prošla řádným 
výběrovým řízením, chci jenom některé 
z vás informovat o tom, že i když tato xrma 
má sídlo v Kudlově odkud pocházím, ještě 
neznamená, jak se někdo snaží šířit po obci, 

že s ní mám cokoliv společného. Neznala 
jsem je a jakékoliv spojování mé osoby 
s touto xrmou je naprostý nesmysl. Pracuji 
jako účetní a ekonom, mám povolání, které 
mne živí, a i proto jsem si mohla dovolit 
zříct se odměny místostarosty ve prospěch 
obce. Do komunálních voleb v roce 2010 
jsem vstupovala s odhodláním pomoci 
svými znalostmi, zkušenostmi a odbornou 
ekonomickou praxí v nevalné xnanční situ-
aci, ve které se obec Provodov nacházela. 
A ne získat výhody, nebo se obohatit ve 
vlastní prospěch. Celý život žiji a pracuji 
poctivě a tak to i zůstane.  

V letošním roce jsme po dvaceti letech 
navázali na starou tradici Vítání občánků 
a budeme v ní i nadále pokračovat. 
V rozpočtu na příští rok jsme vyčlenili 
částku na příspěvek po tisíci Kč, který 

obdrží každý prvňáček, který nastoupí do 
ZŠ v naší obci. Chceme tak zmírnit xnanční 
zatížení mladých rodin při pořizování 
učebních a školních pomůcek.  

Nemohu nevzpomenout vyhroce-
nou situaci, kterou jsem musela spolu 
s rodiči a vedením školy řešit na podnět 
petice, podepsané některými rodiči. Tato 
záležitost, jak jistě víte, byla zveřejněna 
na webových stránkách obce a na žádost 
školní rady, bude v příštím roce vyhlášen 
konkurz na nového ředitele. O výsledku 
konkurzu budete informováni.

V příštím roce plánujeme mimo jiné, 
dokončení úprav v Kulturním domě, spo-
jených s rekonstrukcí lékařské ordinace 
s čekárnou a přestěhování obecního úřadu 
do bývalých prostor. 

A co si přeji do příštího roku?
Konečně ten slibovaný vlídný a nearo-

gantní úřad a uvolnění často napjaté at-
mosféry, která méně odvážné zastupitele 
občas vrhá do role pasivně přísedících, 
kteří se bojí říct nahlas svůj názor. A to je 
opravdu škoda. Pokud se to nezlepší, bude 
i nadále aktivních pouze pět, někdy šest 
členů zastupitelstva. Co však musím poch-
válit, je vždy velmi dobrá účast, a i proto se 
podaří většinu důležitých rozhodnutí pro-
sadit a schválit. Rovněž bych si přála, aby 

i občané, které zajímá činnost a život v obci, 
přišli na jednání zastupitelstva, která jsou 
veřejná a nebáli se říct jak svůj názor, tak 
připomínky, nebo požadavky. Jsme tu pro 
vás a vaše názory nás zajímají. Není často 
možné vyhovět všem přáním a žádostem 
občanů, většinou z xnančních důvodů, 
ale je třeba mít vaše podněty v patrnosti 
a počítat s připomínkami i náměty třeba do 
budoucna. 

Na závěr mi dovolte, abych ještě jednou 

poděkovala za hlasy, které jsem obdržela ve 
volbách do Krajského zastupitelstva a tím 
i za vaši důvěru, které si velmi vážím.

Krásné prožití Vánočních svátků 
v kruhu svých nejbližších, veselého Sil-
vestra a hodně zdraví, štěstí a Božího 
požehnání v roce 2013.

IDA MIKLOVÁ, MÍSTOSTAROSTG OBCE 
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Rozbor hospodaření

NÁZEV   PŘÍJEM  VÝDEJ    ROZDÍL

SKO   355.791,-   465.079,-   - 109.288,- Kč
Stočné   137.200,-  169.641,50    - 32.441,50 Kč
Vodné   215.954,-  204.866,-     + 11.088,- Kč
KBTV      69.700,-     92.231,-      - 22.531,- Kč

SKO -  největší výdaje jsou na svoz odpa-
du. Za třídění odpadu (sklo a plasty) jsme 
od xrmy EKOKOM v roce 2012 utržili 
87.697,- Kč, což do příjmu rozpočtu je 
nemalá částka, od občanů jsme vybrali 
268.094,-Kč.

Stočné – mezi největší výdaje patří el. en-
ergie 55.742,- Kč, nákup služeb (rozbory 
vzorků) 41.082,- Kč, mzdy 71.922,- Kč.

Vodné -  mezi největší výdaje patří el. en-
ergie 100.093,- Kč, nákup služeb (rozbory 
vzorků) 33.689,- Kč, mzdy . ,- Kč, 
záloha na poplatek daně za odběr vody 
44.000,- Kč (vratka bývá 11.000,- až 
15.000,- Kč v následujícím roce).

KBTV – největší výdaje jsou na provoz
a poplatky (Fa SA�URN) 64.022,- Kč 
a el.energie v částce 24.027,- Kč.

Hřbitov – poplatky za hrobové místo činily 
v roce 2012 12.540,- Kč. Vývoz kontejneru 
nás stál 33.546,- Kč. Výstavba nových 
chodníků na hřbitově činila 582.546,-Kč.

ZŠ a MŠ Provodov – neinvestiční příspěvek 
na provoz 220.000,- Kč, za sběr papíru 
a železa obec převedla výtěžek v částce 
54.545,- Kč na nákup vybavení pro ZŠ 
a MŠ. Největší podíl na výdajích má el. 
energie 132.437,- Kč a spotřeba plynu 
201.648,- Kč, které obec platí ze svého 
rozpočtu.

Kulturní dům -  oprava: dohody – 27.960,- 
Kč, materiál – 105.967,- Kč, plyn – 70.677,- 
Kč,
el. energie – 37.225,- Kč, služby a opravy – 
66.266,- Kč (odvoz suti, dovoz materiálu, 
pokládka dlažba…)

MF – splátka bezúročné půjčky za rok 2012 
byla 688.500,- Kč

IMOS – splátka půjčky za rok 2012 byla 
720.000,- Kč.

ZP'COVALA: DANA JAVOROVÁ
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Sbor dobrovolných hasičů
V letošním roce jsme si připomněli ku-

laté výročí první písemné zmínky o naší 
obci. Už 121 let do jejího života patří i sbor 
dobrovolných hasičů. Rád bych napsal 
o několika událostech z jeho historie.

Od prvopočátku lidské společnosti 
poznal člověk dva mocné živly – vodu 
a oheň. Oheň měl v celém průběhu dějin pro 
člověka a jeho hospodářský i společenský 
život nesmírný význam. Poskytoval mu 
teplo, chránil ho před dravou zvěří, dal mu 
možnost připravovat si pokrmy, pomáhal 
mu mýtit lesy, tavit rudu a vyrábět kovové 
nástroje. Nebezpečí ohně se projevilo 
v okamžiku, kdy nad ním člověk ztratil 
vládu, kdy se změnil v požár, ničící výsled-
ky lidské práce. Toto neštěstí postihlo 
27. září roku 1891 naši vesnici. Požár vy-
pukl v domku č. 85. Lidé byli v kostele. 
Po kázání někdo vběhl do dveří kos-
tela a zakřičel “PROVODOV HOŘÍ”. 
Tehdejší vesnické chalupy s doškovými 
a šindelovými střechami byly důvodem 
rychlého šíření ohně. Každý utíkal ke 
svému stavení zachraňovat, co se zach-
ránit ještě dalo. Neměl však kdo hasit, jen 
březovští, kteří byli v kostele, posháněli pu-
ténky a několik domků zachránili. Ve dvou 
hodinách shořelo 39 obytných stavení se 
všemi hospodářskými budovami.

Tato velká pohroma byla jedním 
z důvodů, proč ještě téhož roku založili 
hasičský sbor a učili se organizovaně 
pomáhat spoluobčanům v jejich neštěstí. 
Členové, kteří stáli u zrodu tohoto sboru, 
byli vedeni společným úsilím pomáhat 
bližním při požáru nebo velké vodě. 
Popud k založení dal rolník Alois Slovák 
z čísla 30. Prvním předsedou byl P. Ignác 
Havlíček, náčelníkem sboru Alois Slovák 
z č. 30 a jednatelem Jan Mališka, rolník 
z č. 32. Všichni poslali do Vídně prosbu 
císaři o xnanční podporu. Daroval jim 
300 zlatých, které byly použity na nákup 
čtyřkolové ruční stříkačky, a to od xrmy 
Smékal. Tato sloužila sboru 56 let. Roku 
1894 byla postavena na návsi hasičská 
zbrojnice. Poněvadž pro malé rozměry již 
nevyhovovala, byla zbudována v roce 1952 
zbrojnice nová, naproti obchodu Josefa 
Košárka. Ta byla přestavěna na počátku 90. 
let v současnou podobu.

Během let byla obnovována i tech-
nika. V roce 1948 obec zakoupila dvou-
kolovou motorovou stříkačku od xrmy 
Smékal za 123.000,- Kč.  V roce 1950 
k tomu přibyl šestimístný FORD LIN-
COLN, rok výroby 1926. V roce 1963 byl 
postaven a dán do užívání sušák na hadice. 

V roce 1970 bylo sboru přiděleno auto 
Tatra 805, z roku výroby 1957 s tím že 
nahradí vojenské terénní vozidlo DODGE 
z roku 1943. Začátkem prosince 1990 jsme 
dovezli stříkačku PS 12, která již několik 
let čerpala vodu hasičům v Kašavě, dodnes 
slouží našemu sboru. 3. listopadu 1997 
nám Hasičský záchranný sbor Zlín předal 
cisternovou automobilovou stříkačku CAS 
25 Škoda 706. Toto vozidlo sloužilo naší 
obci po několika opravách až do letošního 
roku. Momentálně se rozhoduje o jeho 
opravě anebo výměně za jinou cisternu. 
V roce 2003 zakoupila obec terénní au-
tomobil Mitsubishi Pajero. V požárním 
sportu slouží závodní PS12 od xrmy Ivo 
Polášek. Pro převoz přenosné motorové 
stříkačky slouží krytý přívěsný vozík zak-
oupený díky xrmě Lados. Z dotace Zlín-
ského kraje obec v letošním roce pořídila 
plovoucí čerpadlo, 5 ks helem a rukavice. 
Veškerá technika sloužila po celou dobu 
historie sboru ke zdolávání požárů, po-
moci lidem v nouzi a k výcviku mužstev 
i k přípravě mládeže.

Protože nám naši nejmladší dělali ra-
dost i v průběhu letošního roku je potřeba 
se podívat podrobněji na jejich výsledky. 
Během zimy je vedoucí připravují na disci-
plíny, cvičí se v uzlech, určují topograxcké 
a technické značky, představují si nářadí 
potřebné pro práci hasiče a střílí ze vz-
duchovky. Tyto dovednosti zúročili hned 
31. března na štípském beránku, kde obsadi-
li jak starší, tak mladší druhé místo. Den 
na to, při okresní uzlovačce v Březůvkách 
obsadily shodně oba týmy 3. místa.  Při 
uzlovačce musí děti v co v nejkratším čase 

navázat 5 uzlů (lodní, tesařský, plochá 
spojka, zkracovačka, úvaz na proudnici). 
11. listopadu se to družstvu starších žáků 
podařilo nejrychleji ze všech a odvezli si 
z Kvasic pohár. Nejoblíbenější disciplína 
dětí je požární útok. V něm během roku zís-
kali mnoho ocenění. Celkem 18 krát stáli, 
jak se říká, na bedně. Z vybraných soutěží 
se sbírají body a ty se započítávají do zlínské 
ligy mladých hasičů. Letos probíhal pátý 
ročník této soutěže. 9. září bylo družstvo 
mladších žáků vyhlášeno na zlínském 
náměstí jako druhé nejlepší v celé zlínské 
lize. Za těmito výsledky je spousta dřiny 
dětí a jejich vedoucích. Proto bych rád 
poděkoval Radimu Prachařovi a Romanu 
Šáchovi za vedení družstva mladších žáků 
a Václavu Kolaříkovi a Romanu Novákovi 
za výcvik starších žáků. 

Výchova mladých hasičů je základem 
dobrého chodu každého sboru. Naší sna-
hou je tuto myšlenku naplňovat. Dlouhole-
tá obětavá práce s dětmi přináší ovoce, jak 
získáváním četných ocenění na soutěžích, 
tak v podobě obnovování členské základ-
ny. Jestli má někdo zájem stát se mladým 
hasičem, budeme rádi, když se za námi 
přijde podívat. 

Na konec je potřeba poděkovat zej-
ména hasičům, kteří se zapojují do práce 
sboru, ale i všem ostatním, kteří nám 
pomáhají. Občanům obce přeji krásné 
svátky a v novém roce hodně zdaru.

S hasičským pozdravem Bohu ku cti, 
bližnímu ku pomoci zdraví Petr Vítek.

AUTOR ČLÁNKU: PETR VÍTEK

FOTO: O. PAVLŮSEK

MLADŠÍ ŽÁCI PROVODOV - VÍCEMISTŘI ZLÍNSKÉ LIGY MLADÝCH JASIČŮ V ROCE 2012 
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Dechová hudba Provodovjané

6

Rok se s rokem sešel a jak bilancují 
všichni, tak to dělá i dechová hudba Pro-
vodovjané. Rok 2012 byl z hlediska počtu 
odehraných vystoupení velmi bohatý: 
končiny, muzikantský ples, mše sv. na Ve-
likonoce, hasičská pouť, beseda s důchodci, 
Bílokarpatské slavnosti v Uherském Brodě, 
přehlídka dechovek v Doubravách, farní 
pouť do Pozlovic, na Provodově, pěší pouť 
do Horní Lhoty, dušičková pouť, rozsví-
cení vánočního stromu na návsi. K tomu 
nám letos přibylo hraní při výročí obce 
v Provodově, v Kaňovicích, hasičům v Hř. 
Újezdě a koncert a večerní zábavu na mez-
inárodním festivalu dechových hudeb ve 
Zlíně. Tradičně na Štěpána je sloužena mše 
svatá za živé a zemřelé provodovské muzi-
kanty.

Hraní bylo tedy poměrně hodně. 
Druhou stránkou je kvalita hraní. Letos jsme 
si dali opravdu záležet, poctivě jsme zkoušeli 
a bylo to na našem přednesu znát. Není to 
samochvála, jsou to ohlasy od pořadatelů 
a návštěvníků, kde jsme vystupovali. 
Dovolím si proto malou připomínku, že 
ne vždy platí pravidlo „všude dobře, doma 
nejlíp“. Dechovka nás baví a věřím, že i v 
Provodově máme stále dost příznivců.

Chtěl bych proto jménem kapelníka 

Lojzi Mikla těmto všem poděkovat 
za přízeň. Uznání patří rovněž všem 
muzikantům, kteří nevynechávají zkoušky, 
také hostujícím muzikantům a zpěvákům, 
kteří nám vypomáhají a také všem ostat-
ním členům, kteří hrají taky i v jiných kape-
lách a k nám se vždy rádi vracejí.

Ještě jeden dík rodičům, kteří dali své 

dítě do hudební školy na jakýkoliv nástroj 
a učitelům co je učí. Máme tedy naději, že 
muzikanti na Provodově nevymizí, jak se to 
stává v jiných dědinách.

Přejeme všem občanům všechno 
nejlepší do nového roku, hodně úspěchů, 
zdraví a radosti z hudby.

DECHOVÁ HUDBA PROVODOVJANÉ.
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FC Rak Provodov
Vážení spoluobčané, po roce mám tu čest 
seznámit Vás s činností našeho klubu 
v uplynulém roce.

V úvodu začnu trochu z jiné strany. 
Minulý rok byl popravdě významný nejen 
z pohledu sportovního, ale i společenského. 
První víkend v červenci, naše obec oslavila 
šestisté výročí od první doložené zmínky. 
Tedy takové hodně kulaté narozeniny. Ne-
malou měrou se na této události podílel 
i náš klub. Téměř rok dopředu jsme spolu-
pracovali na tvorbě programu, domlouvali 
některé účinkující a připravovali se na sa-
motnou organizaci. Rozhodující pro úspěch 
celé akce bylo zajištění dostatečných 
xnančních prostředků, protože oslava není 
zisková akce. Tyto se nám povedly pro obec 
získat z programu Evropské unie podporu-

jící přeshraniční partnerství obcí nejen 
na poli sportovním, ale hlavně kulturním 
a společenském. Poprvé v historii naše obec 
navázala spolupráci se zahraničním part-
nerem, Slovenskou obcí Lednické Rovne. 
Zástupci této obce se zúčastnili našich 
oslav a při této příležitosti podepsali s naší 
obcí smlouvu o budoucí spolupráci. Tato 
smlouva zajišťuje obci možnost, ucházet se 
o xnance z tohoto programu i v budoucnu.  
Filozoxí našeho klubu není starat se jen 
o sebe a naše potřeby, ale být prospěšní celé 
obci i těm, kteří se o sport nezajímají.

Průběh oslav se po stránce organizační 
vydařil na jedničku.  Oslavy zahájil první 
mezinárodní zápas našich starých pánů, 
který umožnil mnohá setkání bývalých 
Provodovjanů. Po tomto rozehřátí vyběhli 
na trávník borci našeho áčka a vyzvali 
k charitativnímu přátelskému utkání 
Menšíkovu jedenáctku, v jejímž dresu nas-

toupili mnohé známé televizní, divadelní 
i sportovní osobnosti. V našem dresu 
se jako kapitán prezentoval Jan Ducho-
slav, známí spíše jako Viky Cabadaj. Celý 
podvečer zakončila slavnostní večeře 
a přátelské posezení.

V sobotu jsme pořádali hudební večer. 
Ten zahájila kapela JACKIE. Hlavní bod 
programu skupina FLERET potěšila 
všechny generace, no a pro ty, kterým se 
ještě nechtělo domů, dohrála program 
skupina Kosovci. I z odstupu, lze celé 
výročí hodnotit jako velmi vydařené 
a nejen tu část, kterou zajišťoval náš klub, ale 
i všechny další body programu, na nichž se 
podílely další složky, organizace a obecní 
úřad. I touto cestou bych chtěl poděkovat 
všem, kteří dobrovolně, bez nároků na 
odměnu věnovali hodiny a hodiny svého 
času a kvanta energie pro zdar akce.

Teď bych rád napsal i o běžné činnosti 
našeho klubu. Každoročně největší pok-
rok přináší práce s mládeží. Je tomu již 
více jak jeden rok, kdy jsme začali úzce 
spolupracovat s Ludkovicemi. Tato spo-
lupráce, se i nadále rozvíjí a prohlubuje 
i s těmi nejmenšími dětmi. Umožňuje nám 
to zkvalitnění tréninkové přípravy. Děti, 
které by se jinak neznaly, navazují nová ka-
marádství a učí se integraci v kolektivu.

Do soutěží Okresního Fotbalového 
Svazu máme přihlášenou starší přípravku, 
mladší žáky a dorost hrající okresní přebor. 
Starší žáci hrají a trénují v Ludkovicích. 
Tento model se nám zatím osvědčuje 
a počítáme, sním i v následujícím roce. 

Výsledky přípravek se nesledují a tab-

Oslavy 600let obce

Starší žáciMládež

Dorost

ulky nezveřejňují, aby se u nejmenších 
dětí nekladl důraz na výsledky, ale rozvoj 
dovedností. V Okresní soutěži přípravek 
odehráli kluci v uplynulé sezoně, osmnáct 
zápasů. I v probíhajícím ročníku se hraje 
stejným způsobem i počtem týmů.

Mladší žáci v šestičlenné skupině 
hrané systémem, každý s každým dvakrát, 
odehráli za sezonu porci dvaceti zápasů 
s bilancí šesti vítězství jedné remízy 
a třinácti porážek. Konečné páté místo 
není až tak důležité, ale jak jsem již napsal, 
jde o progres výkonu u jednotlivých hráčů. 
V právě probíhající sezoně s bilancí třech 
vítězství jedné remízy a třech porážek jsme 
v tabulce na čtvrtém místě.

Starší žáci nás reprezentují v Lud-
kovicích. V uplynulé sezoně, Marie 
Zvoníčková, Šimon Košárek, Filip Vítek, 
Petr Mališka, Jarda Karpiel, Mirek Knebl 
a Martin Šalena. Maruška s Šimonem 
zůstali v Ludkovicích a přibila k nim nově 
Anička Cvanová. V současné době máme 
v této věkové kategorii málo dětí. Naštěstí 
se to daří s pomocí Ludkovických hráčů, 
včetně mladších žáků, dorovnávat. Starší 
žáci v minulé sezoně odehráli dvacet 
zápasů s bilancí šesti výher třech remíz, 
jedenácti porážek a obsadili konečné páté 
místo tabulky. Letos i díky již zmíněnému 
věkovému útlumu mají na kontě z osmi 
zápasů jednu výhru a sedm porážek a zatím 
poslední místo.

Největší posun v kvalitě je patrný 
u dorostu. Loňská sezona byla hlavně sez-
namovací pro všechny hráče, jelikož jsme 
slepili dva týmy. Patrné to bylo na nevy-
rovnaných výkonech, které se samozřejmě 
projevily na výsledcích. Jarní část se už nes-
la ve stabilizaci kádru i výkonů a výsledků. 
V sezoně 2011/2012 jsme v osmnácti zá-
pasech získali šest vítězství čtyři remízy 
a osm porážek. S konečným sedmým 
místem spokojenost nepanovala. V letní 
přestávce dorost prošel intenzivní herní 
přípravou. Stmelil se kolektiv a zlepšila se 

docházka na tréninky i v zápasech. Z doros-
tu odešel David Valerián do béčka, Martin 
Zábojník (Hřivinův Újezd) a David Talaš 
Ludkovice. Z žáků přišli Petr Mališka 
a Filip Vítek. Na hostování, Lukáš Pančocha 
(Ludkovice) Richard Lekeš (Březůvky). 
Kostra týmu zůstala pohromadě a to 
přineslo ovoce již v přípravě. Ve třech zá-
pasech jsme dvakrát zvítězili a jednou 
remizovali.

V Okresním přeboru dorostu, došlo 
k od léta k reorganizaci. Vytvořily se dvě 
osmičlenné skupiny a vítězové těchto 

skupin se střetnou na jaro pohárovým 
způsobem o postup do Krajské soutěže. 
Podzimní výsledky byly více než potěšující, 
ze sedmi utkání získali hráči plný počet 
bodů tedy 21 při skóre 41 ku 1, přičemž gól 
v síti brankaře Tomáše Hanáka přišel po 
více než 10 hodinách s čistým kontem. Bylo 
to v poslední minutě závěrečného zápasu 
sezony. Na jaře bude velmi těžké všechny 
výsledky potvrdit, protože soupeři na nás 
budou již lépe připravení, ale i tak sedmi-
bodový náskok v čele dává velmi dobrou 
výchozí pozici před jarními odvetami.
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Provodov “B” Provodov “A” 
Béčko potvrdilo přísloví, že po ho-

dech přichází půst. Po historickém druhém 
místě v předcházející sezoně, skončili 
naši kluci na devátém místě a nepotvrdili 
svými výkony roli jednoho z černých koní 
soutěže. Hlavně nevyrovnanost výkonů 
a chybějící vyzrálost, stály v příčinách 
zbytečných bodových ztrát na čelních 
místech. I věkový průměr mužstva je 
příliš nízký a platíme tak daň za absenci 
zkušených starších hráčů, kteří by dokázali 
tým usměrňovat ve vypjatých situacích.

V podzimní části nové sezony si béčko 
vedlo o poznání lépe. Nejdříve atakova-
lo čelo tabulky, aby po sérii zbytečných 
porážek skončilo na i tak přijatelném 
šestém místě tabulky. Vyrovnaná bilance 
pěti výher, pěti porážek a jedné remízy 
dává dobrou výchozí pozici pro konečné 
umístění mezi nejlepšími čtyřmi týmy, 
kam by béčko mělo patřit.

Áčko přezimovalo na čtvrtém místě. 
Na jaře se podařilo úspěšně atakovat 
čelní pozice tabulky a v posledním kole 
jsme měli situaci stále ve svých rukou. 
Na druhém místě jsme ztráceli na první 
Morkovice pouhý bod. Navíc v posledním 
zápase sezony jsme je hostili na domácím 
hřišti a jakákoliv výhra by nám zajistila 
vítězství v Krajském přeboru. Bohužel jak 
už to tak bývá poslední krok je nejtěžší a po 
porážce 0:2 nás ještě ve vyrovnané tabulce 
přeskočili Boršice a Uherský Brod. Zbylo 
na nás nepopulární čtvrté místo. Úkol, 
který hráči před sezonou měli, být do pá-
tého místa, splnili. 

I po letní přestávce pokračují hráči 
našeho áčka v dobrých výkonech, i když 
se střídavými úspěchy. Kádr zůstal 
pohromadě a nezměněn. Více prostoru 
na podzim dostával i dorostenec Daniel 
Mlček, který vzešel z naší líhně. Čtvrté mís-

to po podzimní části je jako přes kopírák 
s loňským rokem. Neměnný cíl pohybu 
v horních patrech tabulky mužstvo plní 
a doufejme, že i v příštím roce plnit bude. 

Ještě jednu novinku náš klub zavedl. 
Od jara fungují internetové stránky našeho 
klubu na adrese: www:fcrakprovodov.
cz. Tam najdete aktuality z dění v našem 
klubu, pozvánky na jednotlivé zápasy, 
program zápasů každého našeho týmu 
a samozřejmě všechny výsledky a tabulky 
mužstev.

Závěrem chci poděkovat všem členům 
našeho klubu za práci, kterou odvádějí 
a popřát do nového roku 2013 hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

I Vám čtenářům přeji klidné vánoce 
a vše nejlepší v novém roce.

AUTOR ČLÁNKU: MILAN VÍTEK
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Základní a Mateřská škola

ROK je název školního vzdělávacího 
programu pro mateřskou školu, podle 
kterého probíhá výchovně vzdělávací práce 
ve zdejší mateřské škole.

V základní škole probíhá výuka 
podle školního vzdělávacího programu 
pro základní školu DVĚ ŠKOLY, JEDNA 
CESTA. 

V MATEŘSKÉ ŠKOLE
- každé úterý kroužek Včelička (pro děti, 
které mají jít k zápisu do 1. tř.)
- divadelní představení Zachraňte pohádky 
(Městské divadlo Zlín) – MŠ Provodov 
a MŠ Březůvky
- vánoční besídka
- návštěva 1. třídy – „předškoláci“
- velikonoční malování vajíček, vázání obilí
- divadelní představení ve Zlíně Jak se 
Honza dostal na hrad – MŠ Provodov a MŠ 
Březůvky
- vystoupení ke dni matek
- výlet s předškoláky do ZOO Lešná
- sportovní hry k MDD
- Delfínková olympiáda ve Zlíně (plavecká 
soutěž)
- výlet na hrad v Brumově – Bylnici a do 
Luhačovic společně s dětmi z MŠ Březůvky
- rozloučení s předškoláky v ZOO Lešná
- zápis nových dětí do MŠ
- schůzky s rodiči jak dětí, které do MŠ 
teprve nastoupí, tak s rodiči, jejichž děti do 
MŠ již docházejí   

V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
- návštěva muzea v Luhačovicích – historie 
regionu a knihovny v Luhačovicích 

12 je měsíců a každý z nich jinou čepici nosí, zima nám do dlaní nasype sníh............  
..... a nasypala také spoustu událostí a zážitků.

V ZŠ i MŠ se žáci i děti učí novým 
poznatkům. Pro zpestření získávání 
těchto nových poznatků a vědomostí 
jsou využívány výukové programy 
na počítačích, předškoláci navštěvují 
kroužek VČELIČ�, některé děti pracují 
v tanečním kroužku, učí se hrát na hudební 
nástroje v ZUŠ Morava, žáci školy mo-

12 měsíců plných zážitků...

- výchovný koncert ve Zlíně – Pohádka 
o rozhádaném orchestru 
- vánoční besídka
- beseda na téma Rodina a Jak jsme přišli 
na svět
- dopolední výuka v přírodě – vycházka 
k Jezírku lásky a do Luhačovic (2. třída) 
- vycházka do přírody s branně-
bezpečnostní tematikou 
- vystoupení ke dni matek
- školní výlet ZOO Lešná
- vycházka na Březůvky – žáci 2. třídy ZŠ 
Provodov se žáky 3. třídy ZŠ Březůvky 
(Průvodci regionem)
- celodenní pobyt Maleniska v rámci 
projektů školy Můj region a Životní 
prostředí zaměřený k ochraně přírody, 
poznávání rodného místa spojený 
s orientačním během
- účast žáků 2. ročníku v matematické 
soutěži Klokánek kategorie Cvrček, ve 
které Daniel Šácha získal 1. místo na kra-
jské úrovni 
- všichni žáci ZŠ namalovali obrázky do 
výtvarné soutěže pořádané Nadací Jana 
Pivečky ve Slavičíně, kde získaly ocenění 
Jana Černá a Veronika Bartoňková 
- všichni žáci ZŠ se zapojili i do výtvarné 
soutěže Ahoj, tady jsem, v níž se na 2. místě 

ve své kategorii umístil Vojtěch Slinták
ve školní družině:
- týdenní projekty
- tvoření výrobků na jarmark
- vystoupení na jarmarku
- vánoční pečení
- Noc s Andersenem

SPOLEČNĚ V ZŠ A MŠ
- maňáskové divadlo 
- mikulášská nadílka
- vystoupení kouzelníka – Čáry, máry 
- divadelní představení ve Zlíně – Jagababa 
a tři loupežníci
- divadelní představení ve Zlíně – Mrazík 
- vystoupení hudební skupiny Motýl 
a Erika k MDD
- divadelní představení v prostorách zámku 
v Kroměříži
- výstava výtvarných a rukodělných prací

SPOLEČNĚ S RODIČI
- podzimní a jarní sběr starého papíru 
a železa
- výzdoba sálu na ples výtvarnými pracemi 
žáků
- 1x v měsíci „Hry rodičů s dětmi“ (pro děti, 
které ještě nenavštěvují 

hou docházet ještě do hodin náboženství 
a kroužku angličtiny.

Součástí školy je také školní družina, 
kde žáci 1. až 4. třídy mohou smysluplně 
trávit svůj volný čas po ukončení vyučování 
pod vedením vychovatelky. 



PN2012

10

12 měsíců plných událostí...

- proběhly opravy a úpravy ve školní kuchyni
- z rezervního fondu byla zakoupena myčka 
nádobí, nové dřezy, koberec do MŠ a na 
chodbu      v 1. patře, nový nábytek do šatny 
MŠ, dále z něj bylo uhrazeno pořízení nové 
podlahové krytiny       do šatny MŠ a práce 
spojené s jejím položením  
- díky výtěžku jarního sběru mají děti v MŠ 

nová lehátka
- jako každý rok, tak i letos byly vymalovány 
některé prostory ZŠ a MŠ, letos to byla 
třída MŠ,     2. třída, šatna MŠ, jídelna a byly 
natřeny dveře v 1. patře a ve školní jídelně 

Pro kuchařky školní jídelny je největší 
pochvalou, když jsou vyjedené talíře, což se 
díky pestrému jídelníčku stává často.

Žáci základní školy mají možnost ode-
bírat dotované školní mléko.

100 let obce nás vedlo k prostudování 
letitých a zajímavých záznamů ve školní 
kronice.

12 měsíců a každý z nich 

jinou čepici nosí...

                                                                                           . 
. . V PROSINCI Z�JÍ HVĚZDY ZLATÉ.

ZAMĚSTNANCI, ŽÁCI A DĚTI 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ 
ŠKOLY PROVODOV VÁM PŘEJÍ 
DALŠÍCH ŠŤASTNÝCH A VESELÝCH 
12 MĚSÍCŮ 

PLNÝCH ZD�VÍ A �DOST-
NÝCH UDÁLOSTÍ.

Š Ť A S T N Ý     R O K     2 0 1 3
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Folklorní soubor Leluja
Letošní rok pro nás byl v celé dosa-

vadní historii folklorního souboru asi 
tím nejnabitějším. Ať už se jednalo 
o počet vystoupení, organizování vlast-
ních akcí či změny uvnitř souboru.

V lednu se k Leluji připojilo několik 
nových muzikantů a byla založena cim-
bálovka. V únoru se děvčata ze souboru 
zúčastnila pěvecké soutěže Trnečka ve 
Zlíně a Anička Březáková se v kategorii 
mladších dětí umístila na krásném druhém 
místě. 

Na jaře se v obci odehrálo již tradiční 
vynášení Mařeny a chození s létečkem. 
V červnu jsme uspořádali folklorní festi-
val Hore Provodovem, kterého se kromě 
našich dětí zúčastnily také soubory 
z Buchlovic, Vizovic a Čejče. Začátkem 
července soubor vystupoval v rámci oslav 
600 let od první písemné zmínky o obci 
Provodov a zúčastnil se krojovaného 
průvodu a slavnostní mše.

Na konci srpna se konalo týdenní 
soustředění v Liptovském Mikuláši. Při 
této příležitosti vystoupila Leluja na mez-
inárodním folklorním festivalu Pod Skalk-
ou, kde představila své nové pásmo Léto 
na Zálesí. Jednalo se o vůbec první vys-
toupení souboru v zahraničí. O pár týdnů 
později jsme se na Slovensko podívali po-
druhé, tentokrát do obce Lednické Rovne, 
kde proběhlo krátké představení v rámci 

7.1.2012, Provodov - Koledování na Tři krále s vánočním vys-
toupením
8.1.2012, Jednov - Vánoční koncert se Scholou Pozlovice
22.1.2012, Pozlovice - Koncert se scholou Pozlovice
28.1.2012, Řetechov - Vystoupení na dobročinném plese
13.3.2012, Zlín -  Pěvecká soutěž Trnečka 
25.3.2012, Provodov, Řetechov - Vynášení Mařeny
1.4.2012, Provodov, Řetechov - Chození s létečkem, dívčí 
obchůzka obcí s přinášením jara
13.5.2012, Luhačovice - Účast na Otevírání pramenů
19.5.2012, Zlín-Jižní svahy - Účast na Česko-slovenském festi-
valu dětských folklorních souborů Májíček
2.-3.6.2012, Provodov - Hore Provodovem, pořádání 
folklórního festivalu s dětským zábavným dnem 
s dalšími folklórními soubory z Valašska, Slovácka 
a luhačovského Zálesí
7.6.2012, Pozlovice - Krojovaný průvod při slavnosti Těla a Krve 
Páně
10.6.2012, Malenovice - Účast na FF Pod Hradem
30.6.2012, Ludkovice - Vystoupení v rámci oslav obce Ludkovice
5.-8.7.2012,Provodov - Vystoupení
v rámci oslav obce Provodov (vystoupení, průvod a mše svatá)

Vystoupení uskutečněná v letošním roce

přeshraniční spolupráce. Zde s dětmi 
poprvé vystupovala také chasa složená 
z mladých tanečníků, která se postupně 
utvořila během prázdnin.

V září jsme již tradičně reprezentovali 
region luhačovské Zálesí na Slavnostech 
vína a otevřených památek v Uherském 
Hradišti. Tento rok byl navíc soubor 
požádán o představení krojované nevěsty 
a ženicha. Tyto kroje pak měli občané 
možnost zhlédnout také při přednášce 
PhDr. Blanky Petrákové, která v naší obci 

proběhla společně s besedou u cimbálu 
1. prosince.

Těší nás široká podpora a zájem 
veřejnosti. V příštím roce oslaví Leluja 
5 let své existence a k této příležitosti je 
na podzim naplánován výroční koncert 
s množstvím doprovodných akcí. Jedna 
velká událost nás však čeká již 2. února, 
na Provodově se uskuteční krojovaný ples. 
K tanci a poslechu zahrají cimbálové 
muziky Ohnica a Leluja. Všichni občané 
jsou tímto srdečně zváni.

srpen 2012, Liptovský Mikuláš - Týdenní soustředění na Slov-
ensku s vystoupeními pro veřejnost v Liptovském Mikuláši a na 
folklórním festivalu Pod Skalkou v Ploštíně.
8.-9.9.2012, Uherské Hradiště - Účast na krojovaném průvodu při 
Slavnostech vína a otevřených památek v Uh. Hradišti a prezentace 
krojované nevěsty a ženicha z Pozlovic
28.9.2012, Lednické Rovne - Vystoupení souboru v rámci 
přeshraniční spolupráce
16.11.2012, Pozlovice - Vystoupení pro seniory
1.12.2012, Provodov - Besedování o kroji, přednáška etnogra�y 
Blanky Petrákové, vystoupení mladé chasy
7.12.2012, Luhačovice - Vystoupení na dobročinném koncertě 
Charity Svaté rodiny
16.12.2012, Řetechov - Rozsvicování vánočního stromu s vys-
toupením souboru
25. a 26.12.2012, Pozlovice, Luhačovice Živý betlém 
(vánoční koledování 
a pastýřská hra) pořádaný společně se Scholou Pozlovice ve farnos-
tech Pozlovice a Luhačovice
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Plánovaná vystoupení na příští rok:

5.1.2013 - Živý betlém pořádaný s Tříkrálovskou sbírkou na Provodově
6.1.2013  - Vánoční zpívání Pozlovice
2.2.2013  - Krojový ples na Provodově
s cimbálovou muzikou Ohnica a Leluja
9.2.2013  - Fašank ve Vizovicích, vystoupení
březen 2013 - Účast na mezinárodním folklorním festivalu v Německu
17.3.2013 - Vynášení „Mařeny“ - symbolu zimy, průvod obcí
24.3.2013 - Chození s létečkem, dívčí obchůzka obcí s přinášením jara
12.5.2013 - Otevírání pramenů Luhačovice - účast na slavnostní mši svaté, slavnostní 
průvod a vystoupení
18.5.2013 - Vystoupení mladé chasy na Krojové besedě u cimbálu ve Žďáru nad Sázavou
19.5.2013 - Královničky, dívčí obchůzka obcí na svátky sv. Ducha s přinášením léta do obce
červenec-srpen 2013 - Zahraniční zájezd na mezinárodní festival do Rakouska (dětska 
skupina) a do Polska (dospělá skupina)
7.9.2013 - Účast na krojovaném průvodu při Slavnostech vína a otevřených památek
v Uh. Hradišti

podzim 2013 - Kulturní folklórní akce
k výročí Leluje (5 let od založení souboru) 
- Výroční koncert souboru na Provodově, 
doprovodné akce
prosinec 2013 - Vystoupení na dobročinném 
koncer tě Char it y Svaté rodiny 
v Luhačovicích
15.12.2013 - Rozsvicování vánočního 
stromu s vystoupením souboru na 
Řetechově.

V novém roce budou spuštěny we-
bové stránky www.leluja.cz, na kterých 
budeme informovat o dění v souboru, 
připravovaných vystoupeních, ale také 
o folklorních událostech v okolí.
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Zvyky na Zálesí: Vynášení Mařeny

„Mařena“ je na palici navlečená 
slaměná xgurína oblečená do dívčího 
kroje, kolem krku má pověšené vyfouk-
nuté skořápky z vajec tzv. „škařupiny“ a na 
obličeji má namalované veliké ostré zuby – 
jako zubatá smrtka.

Historie tradičního zvyku Vynášení 
„Mařeny“ či „smrtky“ a přinášení „nové-
ho líta“

Vynášení smrti je zvykem, který po-
chází z pradávných dob pohanských. Díky 
řadě církevních zákazů v dřívějších dobách 
(se snahou vymýtit pohanské zvyky z naší 
lidové kultury) už tento zvyk v některých 
oblastech Čech téměř zanikl, ale na Moravě 
se naštěstí udržel do dnešních dnů ve své 
starobylé a téměř nezměněné podobě 
s mnoha popěvky.

Podle některých výzkumů se v dobách 
pohanských během tohoto zvyku obětovala 
nejkrásnější dívka z kmene, proto je i dnes 
tento zvyk symbolizován xgurínou člověka 
oblečeného do ženských šatů. Tato xgurína 
se na konci průvodu zapálí a vhodí do vody, 
aby již nemohla škodit. Pokud v obci není 
potok, smrtka se zapálí a hodí ze skály, 
nebo se zahrabává do země. Od toho místa 
se musí rychle utíkat pryč. Kdo by zůstal 
při útěku hodně pozadu, nebo by snad 
při útěku upadl, ten do roka zemře. Jinde 
chodí se smrtkou i chlapci, ta se pak nazývá 
„Smrťák“ a děvčata nosí „Mořenu“.

V některých regionech se po vynesení 
„Mařeny“ přineslo z druhého konce vesn-
ice „nové líto“, „létečko“ či  „májíček“ - sym-
bol jara. Všichni se pak společně radovali, 
že smrtka – symbol zimy, je již ze vsi pryč 
a všichni mají radost z „nového líta“, které 
představuje skutečné blížící se jaro.

Na východní Moravě se „Mařena“ 
vynáší v neděli „Smrtnou“ a „létečko“ se 
přináší o týden později na neděli „Květnou“.

Co je to „Mařena“

Na luhačovskéh Zálesí byl v dřívějších 
dobách tento zvyk církví velice zaka-
zován. Antonín Václavík ve své mono-
graxi Luhačovské Zálesí uvádí, že jsou 
pamětníci, kteří tvrdí, že fara i škola 
užívané popěvky přísně zakazovala. Snaha 
církve vzít prostému lidu jejich tradice se 
naštěstí neuskutečnila v plném rozsahu 
a tento zvyk se nám dochoval. Lidé ale byli 
nuceni používat texty s církevními motivy, 
nejčastěji o Panně Marii a Pánu Kristu, 
namísto starých tradičních, kde se zpívá 
o Mařeně nebo o někom z vesnice, z něhož 
si děvčata tropila legraci. Chlapci průvod 
doprovázeli škádlením. Někdy děvčatám 
smrtku sebrali a zapálili.

Ve 20. století se na luhačovském Zálesí 
namísto xguríny začal nosit smrtkový 
stromek ověšený prázdnými vaječnými 
skořápkami a svatými obrázky, což bylo 

Luhačovské Zálesí a vynášení „Mařeny“ 
a chození s „létečkem“

původně „létečko“ symbolizující jaro, se 
kterým se vesnice obcházela na neděli 
„Květnou“. Tyto dvě tradiční obchůzky 
se spojili v jeden den a děvčata obcház-
ela domy s Mařenou - zeleným stromkem, 
v jehož vrcholku byla panenka, či hlava 
panenky - a dostávala za to syrová vejce, 
o něž se pak dělila.

Folklórní soubor Leluja tradiční zvyk 
Vynášení „Mařeny“ obnovuje v obcích 
luhačovského Zálesí od roku 2009. 

Týden po vynesení „Mařeny“ chodí 
děvčata s „létečkem“ či „májíčkem“ 
a přinesou do obce tolik očekávané jaro, 
tzv. „nové líto“. Při této obchůzce zavítají do 
jednotlivých domů, kde předávají zelenou 
opentlenou větvičku – symbol jara, za což, 
jak je zvykem, dostávají výslužku (dříve sy-
rová vejce, dnes nejčastěji sladkosti).

FOTO: O. PAVLŮSEK
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Divadelní ochotnický soubor ProLiDi
I v letošním roce náš soubor děkuje 

všem našim příznivcům, kteří nás poctili 
svou návštěvou na představení Sojsínka.

Přejeme jen a jen šťastné dny nového 
roku 2013 a bohaté kulturní zážitky s námi.

ČLENOVÉ OCHOTNICKÉHO SOUBORU

FOTO: O. PAVLŮSEK
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Z naší farnosti
Rok 2012 byl Rokem biřmování, 

který vyhlásil arcibiskup Jan Graubner 
v tříleté přípravě na 1150. výročí 
příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu v roce 863.

Začátkem roku se uskutečnila ve 
farnosti Tříkrálová sbírka, která vynesla 
24 502 Kč.

V první polovině ledna jsme se s dětmi 
vypravili na mezinárodní výstavu betlémů 
do Galerie Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti. Obdivovali jsme betlémy z dí-
lny současných autorů, netušili jsme však, 
jakou nádheru v sobě ukrývají v další části 
expozice betlémy historické, které pamato-
valy i dvě století.

28. ledna se mnozí provodovští 
a želechovští farníci spolu s ducho-
vním správcem P. Lubomírem Vaďurou 
zúčastnili oslavy sedmdesátin Mons. 
Jana Kutáče ve Vizovicích. Tímto jsme 
poděkovali Bohu za dar jeho života při mši 
svaté spolu s panem biskupem Josefem 
Hrdličkou.

Postní dobou proputovali děti s vyrob-
eným papírovým batůžkem jako poutníci. 
Pro každý týden postní doby postupně 
obdržely vždy jeden lístek se zamyšlením 
a úkolem, o jehož splnění se mohly během 
týdne i s rodiči snažit.

Na konci března se 7 ministrantů 
spolu s cérkama ze scholy sešlo na tradiční 
brigádě na faře, aby ji připravilo na další 
sezonu. Pro ministranty byl následně 
připraven program s přespáním na faře, 
kdy druhý den se šlo na nedělní mši svatou.

Poslední březnová sobota patřila 
děkanátnímu setkání mládeže, které se 
koná co dva roky, letos nás hostila Všemina. 
Z naší farnosti se zúčastnilo 9 mladých lidí. 
Společně jsme slavili mši svatou, nechyběla 
katecheze a pozvání na CSM do Žďáru, dle 
volby jsme vyslechli zajímavou přednášku 
a vše zakončila venkovní křížová cesta.

O Bílé sobotě 7. dubna byli na stráži u 
Božího hrobu hasiči. Patří jim poděkování 
za dodržování této tradice, kterou chválil i 
otec arcibiskup.

6. května jsme zahájili letošní pout-
ní sezónu 18. Hasičskou poutí, které se 
zúčastnilo 146 hasičů. Mši svatou sloužil 
místní duchovní správce.

8. května jsme spolu s farníky ze 
Želechovic jeli na pouť do Polska. Vyje-
li jsme v časných ranních hodinách a 
navštívili několik míst. Nejprve to byla za-
stávka v Kalwárii Zebrzydowské, kde jsme 
po prohlídce areálu vykonali Křížovou ces-
tu. Pak jsme pokračovali do místa zjevení 
Pána Ježíše Faustyně Kowalské, kde je úcta 

k Božímu milosrdenství. Při mši svaté spo-
lu s farníky z Hluku u Uherského Hradiště 
jsme oslavili také i my tento projev Boží 
lásky. Mši svatou sloužil P. Lubomír Vaďura 
a kázání pronesl P. Jaroslav Kapuš z Hluku.

Slavnosti Seslání Ducha Svatého bylo 
v naší farnosti 1. svaté přijímání ke kterému 
přistoupilo šest dětí. Pět dětí z Provodova a 
jeden chlapec z Březůvek. Odpoledne byla 
v našem kostele 2. pouť zdravotníků. Jako 
host pozvání přijal P. Marek Vácha.

15. června se konala pouť katechetů 
a biřmovanců. Naši biřmovanci měli 
možnost při mši svaté na Maleniskách 
slyšet povzbudivá slova biskupského 
delegáta P. Mgr. Jiřího Kopřivy.

16.června byla děkanátní pouť na 

Svatém Hostýně. Otec arcibiskup poz-
val v tomto roce všechny děkanáty arci-
diecéze na Svatý Hostýn. Právě v tomto 
roce si toto největší moravské poutní místo 
připomínalo sté výročí korunovace sochy 
Panny Marie svatohostýnské.

K završení školního roku se v posled-
ní červnový den konala dětská pěší pouť 
přes Světlov a Komonec do Horní Lhoty. 
V kostele sv. Diviše jsme při mši svaté, 
kterou sloužil P. Kryštof, děkovali za up-
lynulý školní rok. Poté jsme poobědvali na 
místní faře a po dobrém obědě se vydali na 
zpáteční cestu. Nebyla vůbec jednoduchá. 
Kopec před námi se zdál nekonečný a v 
úmorném vedru nám docházely tekutiny. 
Ještě že naše lesy skýtají tolik studánek. Ale 
co je hlavní – před námi jsou prázdniny!
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1. července byl v naší farnosti adorační 
den. Olomoucký arcibiskup vydal nařízení, 
aby v každé farnosti byl adorační den. Ten 
připadá na naši farnost právě na 1. 7. V ten 
den máme prosit za nová kněžská a řeholní 
povolání.

Na začátku prázdnin 6 ministrantů 
putovalo na tradiční národní 
cyrilometodějskou pouť na Velehrad, 
aby se společně s dalšími 30000 věřícími 
zúčastnilo slavnostní bohoslužby. Na do-
bré náladě neubralo ani neskutečně horké 
počasí.

Při příležitosti šestistého výročí první 
písemné zmínky o naší obci 8. července 
uskutečnil v naší farnosti pastorační 
návštěvu olomoucký arcibiskup a moravský 
metropolita Mons. Jan Graubner. Mše sva-
tá za hezkého počasí a velké účasti věřících 
byla na prostranství u kostela.

14. července ve večerních hodinách 
zemřel ve vizovické nemocnici Mons. Jan 
Kutáč. V naší farnosti působil čtyři roky a 
v době jeho služby byla zahájena rozsáhlá 
oprava provodovského kostela. Svým 
přístupem si získal mnohé věřící a často 
navštěvoval skoro až do své smrti naši far-
nost, kterou měl opravdu rád. Rozloučili 
jsme se s ním o týden později v sobotu 21. 
července ve Vizovicích, kde působil jako 
farář a téhož dne bylo jeho tělo uloženo do 
kněžského hrobu v rodné farnosti v Lubině.

se však všichni dokázali ztišit a přemýšlet 
nad nejzávažnějšími otázkami života, což 
takováto setkání činí jedinečnými!

Pouť Velehrad

Setkání mládeže

Výlet do Vyškova

Farní tábor

Na přelomu července a srpna se děti 
z naší farnosti mohly již třetím rokem 

zúčastnit farního tábora. Rekordních 22 
odvážlivců pod taktovkou 8 vedoucích 
prožilo 6 dní v duchu knihy Letopisy Nar-
nie, kdy společně s hrdiny z této knihy bo-
jovalo proti zlé čarodějnici. Pro děti bylo 
připraveno množství her, výletů, tematick-
ých scének, putovali jsme společně na 
tradiční pouť do Pozlovic na svátek sv. 
Anny, rovněž nechyběla mše svatá, letos 
netradičně v lese s P. Antonínem Fialou, 
a následný den děti zaplnily provodovskou 
kapli. Celý tábor provázela neskutečně 
úžasná atmosféra a dobrá nálada, doplněna 
nádherným počasím. Děti tak nakonec 
domů odjížděly většinou nesmírně un-
avené, ale šťastné a hned se ptaly, co bude 
příští rok. Díky především Bohu za toto 
úžasné společenství a taky všem, kteří se 
JAKÝMKOLIV způsobem podíleli na 
celém táboře…!

Ve dnech 14. – 19. srpna se po pěti 
letech uskutečnilo ve Žďáru nad Sázavou 
Celostátní setkání mládeže. Celkem se jej 
zúčastnilo na 6000 mladých věřících z celé 
naší vlasti, z naší farnosti vyjelo rekord-
ních 8 mládežníků. Bylo to nepopsatelně 
nádherných několik dní prožitých ve 
společenství s Bohem, kdy Jeho přítomnost 
byla opravdu cítit, a taky setkání se spous-
tou známých či příležitost navázání nových 
kontaktů. Společně jsme slavili mše svaté 
s našimi biskupy, vyslechli katecheze na 
téma celého setkání – ovoce Ducha sv., 
mohli navštívit nejrůznější přednášky, kon-
certy, workshopy, zahrát si hry, zasportovat, 
společně zablbnout… Ve vážných chvílích 

V sobotu 20. října se 8 ministrantů vy-
dalo na tradiční ministrantský výlet. Ten-
tokrát jsme zamířili do Vyškova – nejprve 
do zooparku a dinoparku, nakonec jsme 
navštívili aquapark, kdy díky nádhernému 
počasí jsme se koupali venku, a kluci měli 
možnost vyřádit se na tobogánech. Domů 
jsme se vraceli s pěknými zážitky a s poc-
item, že ministrantské řady se po dlouhé 
době rozrostly o další členy.

21. října byla ukončena letošní poutní 
sezóna Dušičkovou poutí. Mši svatou a 
dušičkovou pobožnost na hřbitově měl 
děkan vizovického děkanátu P. František 
Sedláček. Bylo nádherné, téměř letní 
počasí.

To to letí…..a už je tu advent. Jako 
námět pro adventní dobu s dětmi posloužily 
pro přípravu na oslavu Ježíšova narození 
papírové ozdoby, které si děti vybarvovaly 
a po čtyři neděle jimi zdobili stromeček 
v kostele. Druhou neděli adventní nám 
v kostele zpříjemnily starší děti se svým 
krátkým divadelní vystoupením Přišel 
k nám Mikuláš. Tak vida, kolik mladých 
hereckých talentů Provodov ukrývá.
                                                                   

 P. LUBOMÍR, EVA, JANA, LUKÁŠ

5.srpna byla Hlavní pouť. Tentokrát 
nebyla mše svatá ráno v 7.30. Je skutečně 
těžké sehnat kněze. Proto byla mše svatá 
pouze v 9.00 hod, kterou měl místní ducho-
vní správce. Hlavní mše svatá byla v 10.30 
a sloužil jí probošt Kolegiátní kapituly v 
Kroměříži P. Josef Lambor, rodák z farnosti 
Velký Ořechov. Odpolední mši svatou měl 
P. Martin Sekanina, kaplan ve Veselí nad 
Moravou.

2. září si věřící připomněli desáté 
výročí posvěcení kaple sv. Anežky České. 
Mši svatou měl bývalý duchovní správce 
P. Bohumil Vícha.

8. září uděloval v Roce biřmování tuto 
svátost otec arcibiskup Mons Jan Graubner 
27 mladým lidem. Tuto svátost přijalo 
24 biřmovanců z Provodova a 3 z Březůvek.
27. září byla pouť na Svatý Hostýn zvláště 
pro seniory z Provodova a Březůvek.

V sobotu 13. října bylo v pražské kat-
edrále prohlášeno za blahoslavené čtrnáct 
františkánských mučedníků.
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Občanské sdružení rodičů Sluníčko
Milé děti,
jsem moc rádo, že navštěvujete s rodiči 
sluníčkovské akce. Vídáme se na 
drakiádě, lampiónovém průvodu, karne-
valu, dětském dnu a letos také byla akce na 
ukončení velkých prázdnin.
Těšíme se na příští rok, že se s vámi se 
všemi dětmi a rodiči budeme opět setkávat.
Přeji vám bohatého Ježíška, krásné a klidné 
Vánoce a v novém roce hodně porozumění 
a hřejivé lásky.
     
   Vaše Sluníčko   

Andělíčci už se perou, roztrhají peřinu, 
Potom se pustí sníh – za malinkou vteřinu.

Dan

Pro bystré hlavičky

Hádanky

Křížovka: do prázdných políček piš svisle 
odpovědi na otázky. Na čtvrtém řádku 
hledej tajenku.

1. Vánoční ryba.    
2. Jehličnatý strom. 
3. Černý pták.   
4. Zimní sportovní potřeba.   
5. Ten, kdo chodí s Mikulášem. 
6. Roční období.    
7. Část adventního věnce.
8. Co je pod stromečkem?
9. Má tři koule.
10. Den, kdy je letos Štědrý den.
11. Pečeme to na Vánoce.
12. Ten, kdo žije v pekle.

Je to zlaté, létá to, vidíme to o Vánocích a musíme vydržet do půlnoci. Co je to?
Je stříbrobílá a létá. Co je to?
Nosí to dárky v Americe, má to červenou čepičku, červené oblečení, má to vousy a jezdí to na saních. Kdo je to?
Má to tři koule, hrnec a mrkev. Dívá se to kameny, ruce má za palice, nemá nohy a přesto stojí. Kdo je to?
Když přijde zima, tak je nám zima, takže z toho vyplývá, že musíme něco nosit. Tak už víte co? Anebo ne? Fakt? Tak si nachystejte hlavy. 
Co je to?
Je to bílé, je to měkké a není to anděl. Co je to?
Je to zelené a hnědé, věší se na to baňky a dávají se pod to dárky. Je plný jehličí a světýlek. Hádej, co to je?  

Hádanky vymysleli: Viktorka, Jája, Kája, Míša, Lukáš, Marek, Hedvika

/zlaté prase, zimní obloha, Santa Klaus, sněhulák, čepice, sníh, vánoční stromeček/

Anděl letí k nám dolů, nese košík i kofolu.
Mikuláš se usmívá, pro každého dárky má.
Čert stojí za vraty, počkej, darebáku, ty,ty,ty!

Lucka
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